INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44
Comitê de Investimentos

Ata nº 08/2016
Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e dezesseis reuniram-se na Prefeitura Municipal
de  Erechim,  gabinete  do Secretário  Municipal  de  Fazenda,   sito  a  Praça  da  Bandeira,  354,  os
membros do Comitê de Investimentos do Instituto Erechinense de Previdência deliberar sobre a
possibilidade de aplicação no Fundo BB Previdenciário Renda Fixa Títulos Públicos XII.  Trata-se
de fundo de investimento com carência até 15/08/2018, parâmetro de rentabilidade IdkA IPCA 2A e
taxa de administração de 0,2% a.a..  Em conversa com o Economista Luis Antônio Bertussi  da
Mauss Consultoria em Gestão Ltda, esclareceu-se que o fundo busca retorno compatível com o
IPCA + 6% a.a., que é a meta atuarial do IEP. Dessa forma, decidiu-se aplicar algo próximo a 25%
dos recursos do Instituto no Fundo BB Previdenciário Renda Fixa Títulos Públicos XII. Para aplicar
esse  valor  nesse  fundo,  serão  realizados  resgates  nos  demais  fundos  IDkA (Caixa  Econômica
Federal, Banco do Brasil e Banrisul). Quanto ao CDI, este comitê delibera no sentido de manter os
investimentos num patamar de 25 a 30% dos recursos e aumentar a alocação de recursos no Fundo
IRF-M do Banco do Brasil (chegando próximo a 10%),  diminuindo assim a concentração no índice
de referência IRF-M 1, conforme deliberado anteriormente na Ata 07/2016. Quanto ao IMA-B5,
não  haverá  movimentação  de  recursos  nesse  índice.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  encerra-se  a
presente ata, que vai assinada pelos presentes.

________________________  __________________________
Edson Luis Kammler                Sérgio Pereira Mendes Júnior
Membro do Comitê de Investimentos          Membro do Comitê de Investimentos

                                            ________________________
                                                  Diones Ricardo Weber
                                      Presidente do Comitê de Investimentos